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Oggetto: A.C. 1544 – Conversione in legge del decreto‐legge 31 agosto 2013, n. 102, recante 
disposizioni urgenti  in materia di  IMU, di  altra  fiscalità  immobiliare, di  sostegno 
alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa integrazione guadagni e 
di trattamenti pensionistici. 

 

Richiesta emendamento su esenzione da obbligo residenza e dimora abituale per 
vigili del fuoco al pari delle forze armate e di polizia, ai fini dell’imposta di registro, 
dell’ IVA e della detraibilità fiscale dei mutui ipotecari per l’immobile di proprietà. 

 

Egregi,  

è  in  fase di conversione  in  legge, presso  la Camera dei Deputati,  il D.L. n. 102/2013  (AC 
1544),  riguardante,  tra  l’altro,  all’  articolo  2,  alcune  misure  inerenti  l’  IMU  per  forze 
armate, di polizia e vigili del fuoco.  

AL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI  
On.le Laura BOLDRINI 
 

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
On.le Enrico LETTA 
 

AL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
E MINISTRO DELL’INTERNO 
On.le Angelino ALFANO  
 

AL MINISTRO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
E LA SEMPLIFICAZIONE 
On.le Gianpiero D’ALIA 
 

AL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
Prof. Filippo PATRONI GRIFFI 
 

AL SOTTOSEGRETARIO DI STATO PER L’INTERNO 
CON DELEGA AI VIGILI DEL FUOCO 
On.le Gianpiero BOCCI 
 

AL PRESIDENTE DELLA 5^ COMMISSIONE PERMANENTE 
CAMERA DEI DEUTATI (BILANCIO, TESORO E PROGRAMMAZIONE) 
On.le Francesco BOCCIA 
 

AL PRESIDENTE DELLA 6^ COMMISSIONE PERMANENTE 
CAMERA DEI DEUTATI (FINANZE) 
On.le Daniele CAPEZZONE 
 

A TUTTI I GRUPPI PARLAMENTARI  
DELLA CAMERA DEI DEPUTATI  
 

AL CAPO DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO 
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE 
Prefetto  Alberto DI PACE 
 

AL VICE CAPO DIPARTIMENTO VICARIO 
CAPO DEL CORPO NAZIONALE VV.F. 
Dott. Ing. Alfio PINI 
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Trattando  il provvedimento di  fiscalità, cogliamo  l’occasione per  tornare nuovamente ad 
evidenziare che il regime fiscale per l'accesso alla prima casa a favore dei vigili del fuoco, 
risulta di gran lunga meno agevolato rispetto agli appartenenti agli altri Corpi dello stato, 
nonostante  le  problematiche  di  servizio  che  possono  determinare  l’impossibilità  alla 
dimora abituale e/o alla residenza sono  invece  identiche a quelle delle  forze armate e di 
polizia (sia civili che militari). 

Ci  riferiamo  all’art. 66 della  legge 21/11/2000, n. 342  recante  <<Modifiche al  regime di 
agevolazione fiscale per l'accesso alla prima casa a favore del personale delle Forze armate 
e delle Forze di polizia>>, che non ricomprende i vigili del fuoco. 

L’ennesima immotivata ed irragionevole dimenticanza a danno dei vigili del fuoco, che già 
sono  destinatari  di molti  altri  peggiori  trattamenti  retributivi,  pensionistici  e  di  carriera 
rispetto agli altri corpi dello stato. 

Quanto sopra è dovuto ad un evidente periodo storico in cui i sindacati dei vigili del fuoco 
evidentemente  pensavano  più  alle  poltrone  e  alla  politica  che  ad  attenzionare  e 
pretendere i riconoscimenti dovuti agli altri corpi dello stato. 

Per questi motivi siamo a riproporre e sollecitare  l’emendamento allegato, nella speranza 
che possa essere quanto prima discusso, se possibile nel provvedimento  in oggetto,  i cui 
termini  di  presentazione  di  emendamenti  ci  risultano  essere  ancora  aperti,  almeno  per 
l’aula. 

 
Si allega il testo dell’emendamento e si porgono distinti saluti. 
 
 

 

Il Segretario Generale 
CONAPO Sindacato Autonomo VVF 

C.S.E. Antonio Brizzi 



ALLEGATO A NOTA CONAPO SINDACATO AUTONOMO VIGILI DEL FUOCO PROT. N. 286/13 DEL 09.10.2013 

A.C. 1544 

Conversione in legge del decreto‐legge 31 agosto 2013, n. 102, recante disposizioni urgenti in 
materia di IMU, di altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza 
locale, nonché di cassa integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici. 
 

EMENDAMENTO ALL’ ART. 2 

All’ art. 2, dopo il comma 5, inserire i seguenti:  

5‐bis ‐ All’art. 66 commi 1 e 2 della legge 21/11/2000, n. 342, dopo le parole << Forze di polizia ad 
ordinamento civile>>, inserire le seguenti: <<e del Corpo nazionale vigili del fuoco,>>. 

5‐ter. All'onere derivante dal  comma 5‐bis  e pari a 50.000  euro  l’anno a decorrere dal 2013,  si 
provvede  mediante  corrispondente  riduzione  delle  dotazioni  finanziarie  iscritte  a  legislazione 
vigente, nell'ambito delle spese rimodulabili di cui all'articolo 21, comma 5,  lettera b), della  legge 
n.  196 del 2009, delle Missioni di spesa di ciascun Ministero. 

MOTIVAZIONE: 
L’emendamento  pone  fine  all’ennesimo  ingiustificato  deteriore  trattamento  nei  confronti  degli 
appartenenti al Corpo nazionale vigili del fuoco, rispetto alle Forze armate e di polizia. 

Difatti  con questo emendamento  si  sana una  ingiustizia nei  confronti dei vigili del  fuoco  i quali  
non possono  accedere  alle  speciali  agevolazioni  fiscali per  l'accesso  alla prima  casa  riservate  al 
personale  delle  Forze  armate  e  delle  Forze  di  polizia,  laddove  per  ragioni  di  servizio  risultano 
impossibilitati a stabilire residenza e dimora abituale nell’immobile costituente unica abitazione di 
proprietà. Problematiche di trasferimento cui soffrono anche gli appartenenti al Corpo nazionale 
vigili  del  fuoco,  ai  quali,  peraltro,  l’art.  19  della  legge  4  novembre  2010,  n.  183,  riconosce  la 
medesima peculiare specificità lavorativa. Si tratta in sostanza di garantire anche ai vigili del fuoco, 
come  già  concesso  a  forze  armate  e  di  polizia,  di  accedere  all’imposta  di  registro  e  all’  IVA 
agevolata  nelle  compravendite  immobiliari,  come  anche  di  accedere  alla  detraibilità  fiscale  dei 
mutui ipotecari, senza i vincoli della residenza e della dimora abituale.  

L’emendamento  è  inoltre  congruente  con  il  precedente  comma  5,  laddove,  ai  fini  IMU,  per  le 
medesime  necessità  d  trasferimento  del  personale,  questa  volta  i  vigili  del  fuoco  sono  stati 
assimilati a forze armate e di polizia, prescindendo dall’obbligo di residenza e dimora abituale. 
 

Sotto, in rosso e sottolineate, il risultato dell’emendamento come richiesto dal Conapo: 
Art. 66 della legge 21/11/2000, n. 342 

(Modifiche al regime di agevolazione fiscale per l'accesso alla prima casa a favore 
del personale delle Forze armate e delle Forze di polizia) 

1. Ai fini della determinazione dell'aliquota relativa all'imposta di registro ed all'imposta sul valore 
aggiunto da  applicare  ai  trasferimenti di unità  abitative non di  lusso,  secondo  i  criteri di  cui  al 
decreto del Ministro dei  lavori pubblici 2 agosto 1969, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 218 
del  27  agosto  1969,  acquistate  dal  personale  in  servizio  permanente  appartenente  alle  Forze 
armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare, nonché da quello dipendente delle Forze di 
polizia ad ordinamento civile e del Corpo nazionale vigili del  fuoco, non è richiesta  la condizione 
della residenza nel comune ove sorge l'unità abitativa, prevista dalla nota II‐bis dell'articolo 1 della 
tariffa, parte  I, annessa al testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 26 
aprile 1986, n. 131, e successive modificazioni. 
2.  La  detrazione  prevista  dalla  lettera  b)  del  comma  1  dell'articolo  13‐bis  del  testo  unico  delle 
imposte  sui  redditi,  approvato  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  22  dicembre  1986, 
n.917,  e  successive  modificazioni,  concernente  detrazioni  per  oneri,  è  sempre  concessa  al 
personale  in  servizio  permanente  appartenente  alle  Forze  armate  e  alle  Forze  di  polizia  ad 
ordinamento militare, nonchè a quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile e 
del Corpo nazionale vigili del fuoco, in riferimento ai mutui ipotecari per l'acquisto o la costruzione 
di un  immobile costituente unica abitazione di proprietà prescindendo dal requisito della dimora 
abituale. 


